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Abstrakt

Práce se zam��uje na otázky jazykové nerovnosti, resp. jazykové diskriminace na území

�eské republiky. Konkrétn�ji se zabývá vlivem ostravské a pražské regionální mluvy na

postoje k mluv�ímu na území Ostravy a Prahy. K výzkumu t�chto problém� bude použita

primárn� tzv. technika spojitých masek. Práce je složena ze t�í �ástí. První �ást je zam��ena na

dosavadní literaturu týkající se jazykové nerovnosti a jazykové diskriminace a vymezuje

hlavní proudy p�emýšlení o této problematice. Druhá �ást z teoretického hlediska analyzuje

stratifikaci �eštiny ve vztahu ke spole�enské stratifikaci. Na základ� této analýzy jsou

postulovány hypotézy, které jsou ov��ovány ve vlastním výzkumu, jenž je p�edm�tem t�etí

�ásti práce.
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Abstract

This thesis is concerned with the issue of linguistic inequality, or linguistic discrimination, in

the Czech republic. Particularly, the influence of the speech of two regions, Ostrava and

Prague, on attitudes towards its speakers in Ostrava and in Prague is studied. The matched-

guise technique is used for the purposes of this research. This thesis consists of three parts –

in the first part previous research concerning linguistic inequality and linguistic discrimination

is described and analyzed. The second part is analyzing stratification of czech language in

czech society. The third part presents my own research which is verifying my presumptions

about language inequality in czech society.
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Úvod

Ve své práci se budu v�novat problematice jazykové nerovnosti a diskriminace v

�eské spole�nosti. Lze p�epokládat, že v �eské spole�nosti existuje nerovnost, vyplývající

z toho, že r�zní lidé mluví r�znými varietami, otázkou ovšem je, v �em tato nerovnost

spo�ívá, zda se projevuje diskriminací mluv�ích a pokud ano, jak a pro� to tak je. Jde o

problematiku zasahující do více disciplín, jazyková diskriminace a postoje k jazyku jsou

záležitostí nejen lingvistickou, ale také sociologickou nebo psychologickou.

Tento jev se m�že výrazn� projevovat nap�íklad mezi mluv�ími v Praze a v Ostrav� –

dv� velká m�sta na opa�ných koncích republiky, z nichž každé má jinou životní úrove�,

historicko-kulturní zázemí a zejména zna�né rozdíly mezi pražskou a ostravskou mluvou, což

je jev prvotn� zjevný, nápadný.

V této práci budu vycházet z dostupné literatury k tématu, kterou rozeberu v první

�ásti, následn� porovnám ob� zkoumané variety z formálního hlediska a nakonec se své

hypotézy ohledn� situace v �eské spole�nosti pokusím ov��it výzkumem, který bude provád�n

pomocí techniky spojitých masek.

Téma jazykové diskriminace v �esku zatím nebylo zpracováno a nemáme tak o této

problematice žádné hodnotné a výzkumem potvrzené informace. Cílem práce je ukázat, že se

jedná o d�ležitou sou�ást jazykov� spole�enské situace v �esku, a doložit jazykovou

diskriminaci v �eské spole�nosti.

8

1. Jazyková nerovnost a diskriminace

1.1 Styl promluvy jako osobitost

Naše �e� o nás mnohé vypovídá. Odráží n�které charakteristické rysy, nese v sob�

mnoho informací o mluv�ím, je sou�ástí naší osobnosti. �e� ovliv�uje posuzování našeho

charakteru podobn� jako t�eba styl oblékání a hraje významnou úlohu v tom, jak se

prezentujeme ve spole�nosti.

Kdykoliv n�kdo promluví, aktivuje se nám automaticky ur�itý postoj a podv�dom�

mluv�ího hodnotíme (Fazio, 1999, s. 97). Své hodnocení zakládáme na vzhledu mluv�ího,

výrazech, gestech a samoz�ejm� zp�sobu jeho mluvy – automaticky a v�tšinou nev�dom�

post�ehneme odlišnosti v intonaci, fonetické nebo lexikální stránce jazyka a dalších

sou�ástech �e�i. Charakter �e�i mluv�ího ovliv�uje úsudek adresáta a jazyk se tak stává

indikátorem naší sociální pozice ve spole�nosti (Giles – Powesland, 1975, s. 9). Otázkou je,

jak je naše sociální hodnocení ovlivn�no p�ípadným akcentem nebo dialektem? M�že být

dialekt dokonce spole�enským handicapem?

Osobitost promluvy je záležitostí sociolingvistiky, protože práv� ta zkoumá povahu

jazyka ve vztahu ke spole�nosti. Pokud chceme zkoumat spole�nost, musíme samoz�ejm�

za�ít u jedince, jednotlivého mluv�ího. R. A. Hudson ve své knize uvádí, že „žádní dva

mluv�í nemluví stejným jazykem, protože žádní dva mluv�í nesdílejí stejnou jazykovou

zkušenost.“1 Každý mluv�í v d�tském v�ku p�ebírá vzor rodi��, pak svého okolí, ostatních

dosp�lých kolem sebe. V jazykovém projevu ho ovliv�uje nejbližší spole�nost, školní

prost�edí, kamarádi. Vytvo�í si tak n�kolik r�zných osobitých �e�ových vzor� a v dosp�losti

pak dokáže p�epínat mezi t�mito vzory podle situace, ve které se nachází (Hudson, 1996, s.

15-16).

Styl naší promluvy je sou�ástí naší osobnosti, ale svou �e� modifikujeme podle

p�íležitosti v závislosti na n�kolika faktorech. Na �e� p�sobí psychický a emocionální stav

mluv�ího ve chvíli interakce, nap�. roz�ilení m�že ovlivnit hlas nebo výslovnost.

Nezanedbatelnou roli hraje vliv tématu diskuze, prost�edí a samoz�ejm� adresát (Giles –

Powesland, 1975, s.119). Jelikož existuje tolik faktor� ovliv�ujících naši �e� z dlouhodobého i

1 „No two speakers have the same language, because no two speakers have the same experience of language.“
(Hudson, 1996, s. 12).
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momentálního hlediska, není ani možné, aby dva lidé mluvili naprosto stejn�. Každý �lov�k si

takto utvá�í vlastní individuální styl promluvy.

Je na míst� vymezit základní pojem této práce, což je jazyková varieta, definována

podle Hudsona jako „soubor jazykových prost�edk� s podobnou sociální distribucí.“2

Varietou m�že být jak samotný jazyk (angli�tina), tak n�který konkrétní dialekt

(podkrkonošské ná�e�í), registr nebo styl, jakým mluví skupina lidí vymezená dle ur�itého

hlediska (profesní mluva léka��). Jelikož se variety vymezují v r�zných rovinách jazyka

(n�kdy se variety liší pouze užívanými lexikálními prost�edky, v jiných p�ípadech zasahují

odlišnosti i do fonetické oblasti) a dle mnoha kritérií,3 mohou se p�ekrývat, nebo dochází

k míšení jejich prost�edk�.

Pokud se vrátíme ke stylu jako osobitosti, styl naší promluvy nás ur�uje nejen

individuáln�, ale také nás za�azuje do n�jakého spole�enství, jako sou�ást širší skupiny,

kterou n�co spojuje, v tomto p�ípad� užívání stejné jazykové variety (Irvine, 2001, s. 21).

Skrze �e� se takto sociáln� identifikujeme, náležíme do ur�ité �e�ov� sp�ízn�né skupiny. Tato

skupina lidí, kte�í užívají stejnou varietu, je založena nejen na jazykové sounáležitosti, ale

bývá sjednocena i n�jakým dalším spole�ným rysem (nap�. v�k, profese, regionální oblast).

Dalším jednotícím prvkem jsou pak sdílené postoje k jazyku. B�žným jevem je, že

považujeme to své za lepší – skupina mluv�ích, kte�í používají stejnou varietu jako my, naše

skupina, je nám nejsympati�t�jší, identifikujeme se s ní a hodnotíme ji nejlépe (ve v�tšin�

p�ípad�). Zárove� však m�žeme pat�it do n�kolika takových skupin, užívat více variet

(Hudson, 1996, s. 197-198).

�lov�k, který se pohybuje mezi n�kolika sociálními skupinami, používá n�kolik

stylových variet a p�epíná mezi nimi závisle na prost�edí, tématu nebo spole�nosti, ve které

mluví. �asto tak �iní naprosto nev�dom�. Nap�íklad student p�vodem z Ostravy, který celý

dosavadní život strávil ve svém domovském m�st� a po maturit� zamí�í studovat do Prahy se

m�že nau�it p�izp�sobovat svou mluvu prost�edí, ve kterém se zrovna nachází –

s ostravskými mluv�ími mluví ostravsky a v Praze užívá obecnou �eštinu.4 Pod vlivem


[…]


diskriminace v �esku a potvrdily se mé odhady ohledn� jazykové situace mezi Ostravou a

Prahou.

Tyto výsledky mohou posloužit jako základ pro další výzkum této problematiky

jazykové nerovnosti v �esku, protože by ur�it� bylo zajímavé výzkum rozší�it a doplnit o

další faktory, které by mohly hrát roli ve vnímání variet (nap�. jak ovliv�uje postoje k jazyku

v�k respondent�? Má n�jaký vliv pohlaví mluv�ího? Byli by t�eba mužští mluv�í ostravštiny

p�ijímáni v Praze h��e než ženy?). Stejn� tak by ur�it� bylo p�ínosné rozší�it oblasti zkoumání

i na jiné oblasti �eska a porovnat výsledky postoj� k obecné �eštin� v Ostrav� s výsledky

týchž postoj� t�eba v Brn�. P�inejmenším je tato práce drobným p�ísp�vkem k otázce postoj�

k varietám v �esku, což je téma, které u nás zatím nebylo obsáhleji zpracováno, a� by si to

zcela jist� zasloužilo.
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P�íloha �. 1 – text k nahrávání

Sylvie Drkošová, FF UK

Obecná �eština

Každej životopis by m�l za�ít základníma osobníma údajema, jakejma jsou méno, p�íjmení a

p�ípadn� i akademickej titul. Na tomhle míst� bývá uvedený taky datum a místo narození,

státní p�íslušnost a národnost, ale rozhodn� tam nesmí chyb�t trvalý bydlišt� s p�esnou

adresou, pop�ípad� i telefonním �íslem pevný linky �i mobilu. Práv� to m�že výrazn� urychlit

další jednání, protože dopisováním se p�ijetí novýho zam�stnance pon�kud oddaluje.

Ostravština

Každý životopis by m�l za�ít základními osobními údaji, jakými jsou jméno, p�íjmení a

p�ípadn� i akademický titul. Na tomto míst� bývá uvedeno také datum a místo narození, státní

p�íslušnost a národnost, ale rozhodn� tam nesmí chyb�t trvalé bydlišt� s p�esnou adresou,

pop�ípad� i telefonním �íslem pevné linky �i mobilu. Práv� to m�že výrazn� urychlit další

jednání, protože dopisováním se p�ijetí nového zam�stnance pon�kud oddaluje.

( z knihy Jak být IN v písemném projevu, s. 135.)
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P�íloha �. 2 - dotazníky

Sylvie Drkošová, FF UK Dotazník k bakalá�ské práci

Dobrý den,
snažím se vybrat vhodného �lov�ka na pozici vyu�ujícího. Tento dotazník slouží k ohodnocení
kandidát� na základ� nahrávek, které uslyšíte. K ohodnocení prosím použijte následující škály.
D�kuji za spolupráci.

V�k: Pohlaví: muž – žena Mate�ský jazyk:

1. Nakolik je kandidát vhodný
pro pozici vyu�ujícího?

2. Nakolik je Vám sympatický?
3. Nakolik je zodpov�dný?
4. Nakolik je vzd�laný?
5. Nakolik kultivované má

vystupování?

Kandidát 1.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 4.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 7.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Vlevo – nejlepší hodnocení
Vpravo – nejhorší hodnocení

Kandidát 2.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 5.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 8.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 3.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 6.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Sylvie Drkošová, FF UK Dotazník k bakalá�ské práci

Dobrý den,
snažím se vybrat vhodného �lov�ka na pozici pomocné síly v mzdové ú�tárn�. Tento dotazník
slouží k ohodnocení kandidát� na základ� nahrávek, které uslyšíte. K ohodnocení prosím
použijte následující škály.
D�kuji za spolupráci.

V�k: Pohlaví: muž – žena Mate�ský jazyk:

1. Nakolik je kandidát vhodný
pro tuto pozici?

2. Nakolik je Vám sympatický?
3. Nakolik je zodpov�dný?
4. Nakolik je vzd�laný?
5. Nakolik kultivované má

vystupování?

Kandidát 1.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 4.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 7.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Vlevo – nejlepší hodnocení
Vpravo – nejhorší hodnocení

Kandidát 2.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 5.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 8.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 3.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �

Kandidát 6.

1. � � � � �
2. � � � � �
3. � � � � �
4. � � � � �
5. � � � � �