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Jazyková nerovnost a jazyková diskriminace v české společnosti: Ostrava vs. Praha

Jak píše autorka v úvodu, ve své práci se zabývá „vlivem ostravské a pražské regionální
mluvy na postoje k mluvčímu na území Ostravy a Prahy“; to je pro ni konkrétní půdou, na
níž hodlá doložit jazykovou nerovnost a jazykovou diskriminace v České republice. Výzkum
má tedy sociolingvistické zaměření a vztahuje se k závažnému společenskému problému, o
němž toho z jazykovědného hlediska víme velmi málo.

Autorka vychází z úctyhodného množství (české i zahraniční) odborné literatury.
Současné rozvrstvení češtiny na našem jazykovém území mapuje zejména na základě
domácích jazykovědných (zejm. dialektologických) prací (Krčmová, Davidová, Jančák,
Šrámek, Hoffmannová - Műllerová), ale v souladu se svým výzkumem bere v úvahu i
sociologické poznatky o stratifikaci české společnosti (Katrňák – Fučík). Co se týče
sociolingvistiky, inspiruje se zahraničními teoriemi a výzkumy (Giles, Hudson aj.).
Zohledňuje i Wilsonovu práci o jazykové akomodaci Moravanů v Praze. V rámci východisek
svého zkoumání pak autorka představuje i techniku spojitých masek a popisuje některé
zahraniční výzkumy postojů k jazyku, které této metody využívají.

V tomto ohledu má autorka k věci zralý přístup, opírající se o solidní práci s odbornou
literaturou. Pokud však jde o sám výzkum, mám z něho poněkud rozpačitý dojem. Je ovšem
zřejmě dobře připraven a evidentně mu bylo věnováno mnoho úsilí, avšak nejsem
přesvědčena o tom, že jeho výsledky mohou odpovídat skutečnosti.

„Ostravština“, jak je prezentována ve výzkumu, tu v psané formě vlastně vypadá jako
spisovný projev (zřejmě by se od něho lišila pouze foneticky); projev obecněčeský oproti
němu (v psané formě) působí vzhledem ke své funkci a typu naprosto nepatřičně, takřka jako
parodie.

Obecnou češtinu (ani ostatně „ostravštinu“ – v její mluvené podobě) člověk standardně
v určitých situacích nepoužívá – v situacích veřejné nebo oficiální komunikace, které jsou
asociovány s „vyšším“ stylem, potřebou působit kultivovaně, reprezentovat, dodržet
stereotyp spojený s určitou rolí (např. s rolí učitele) apod. Pokud člověk u pracovního
pohovoru nedodrží situační normu, vystavuje se riziku. Jak píše autorka na s. 41, „nebyl by to
pak případ diskriminace mluvčích obecné češtiny, ale pouze penalizace nedodržení situační
normy“. Autorka však v případě svého výzkumu dává přednost jiné interpretaci (možná je tu
přání otcem myšlenky?), totiž že u Ostravanů znevýhodňuje mluvčího už sám fakt, že mluví
obecnou češtinou, kdežto u Pražanů se tendence k „jazykové diskriminaci“ Ostravanů tak
silně neprojevuje (ačkoli jim ostravská varieta asociuje „méně prestižní povolání“). K čemu
mám tedy výhrady, je konkrétní podoba výzkumu. Předčítání vybraného textu v obecněčeské
a ostravské variantě ani typy otázek zadaných v dotazníku mi nepřipadají vzhledem ke
zkoumaným skutečnostem vhodné a vypovídající (Jiná situace by byla v případě, kdybychom
měli navíc ještě dvě kontrolní skupiny: Pražany, kteří by hodnotili projev obecněčeský, a
Ostravany hodnotící projev „ostravský“. Pak by se ukázalo, zda přikládáme váhu skutečnosti,
je-li mluvčí aspirující třeba na pozici učitele schopen či ochoten vyhodnotit situaci a zvolit
kód spojený s veřejným projevem. To už by byl ovšem jiný výzkum.)

Mám otázku, která se vztahuje k názvu práce a jejímu ústřednímu termínu – jazyková
diskriminace: zdá se mi pro výše popsané případy i pro naše česko-moravské (resp. česko-

ostravské) poměry příliš silný, a pokud jej autorka přebírá ze zahraničních prací, volila bych
mírnější ekvivalent. Nejsem však sociolingvistka, a proto prosím o vysvětlení.

Třebaže můžeme mít k práci výhrady, bylo by spravedlivé ocenit autorčinu nespornou
erudici, schopnost aplikovat nabyté poznatky na vlastní práci i pečlivé provedení a
vyhodnocení výzkumu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a ponechávám prozatím
otevřeno, zda se komise na základě ústního vystoupení autorky přikloní k hodnocení stupněm
„výborně“, anebo „velmi dobře“.

V Praze 18. června 2013

Doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D.

ÚČJTK FF UK Praha